1

证券代码：002193         证券简称：如意集团         公告编号：2020-009

山东如意毛纺服装集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3 月

30 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对山东如意毛纺服装

集团股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2020】第 191 号）。公司对此高

度重视，对相关事项认真作了核查，现将有关情况回复公告如下：

问题1、核实相关媒体报道是否属实，如意科技是否存在到期未偿还的债务

本金及利息，是否存在需按照《股票上市规则（2018年修订）》第11.11.3条、

第11.11.5条等应披露而未披露的事项。

回复：

针对上述事项，公司向控股股东山东如意科技集团有限公司（以下简称“如

意科技”）发函进行求证，得到回复如下：

2019 年来，受国内外宏观经济形势变化及民营企业债务违约的不利影响，

民营企业融资受到严重制约。如意科技一直以来生产经营正常，盈利稳定，具有

良好的市场形象，债券本息按期兑付。2019 年集中支出近百亿元人民币，主要

用于偿还银行债务及归还公开市场债券本息。由于受新型冠状病毒疫情影响交通

物流受阻、原材料采购及成品运输不畅、订单延迟交货及新订单流失等因素，给

企业生产经营带来一定程度的影响。目前企业生产经营基本面良好，作为行业龙

头企业，发展过程中得到了各级党委政府、监管部门及各金融机构的支持，为公

司发展创造了良好的外部环境和有利条件。为减轻集中支付压力，增强企业流动

性，实现债务优化，集团与相关债权人达成一致，延期支付本金及利息，不存在

违约情形。在各级党委政府和投资人支持下，如意科技定能妥善解决债务偿还问

2

题，切实维护投资人的利益。如意科技有信心、决心战胜疫情带来的不利影响及

面临的阶段性困难。

如意科技于 2019 年 3 月 14 日发行了“山东如意科技集团有限公司 2019 年度

第一期中期票据”（以下简称“19 如意科技 MTN001”）。“19 如意科技 MTN001”

发行金额 10 亿元，发行利率为 7.50%，期限为 3 年，付息日为在债券存续期内

每年 3 月 15 日。

为减轻疫情期间资金集中支付压力，维护投资者利益，2020 年 3 月 13 日召

开了“19 如意科技 MTN001”持有人会议。经律师见证，本次持有人会议有效，

会议决议及法律意见书已于 2020 年 3 月 17 日进行披露。会议审议了关于“19 如

意科技 MTN001”相关事项的议案，全部议案均获得全体持有人的一致通过。其

中议案一约定全体持有人将全部通过场外方式收取“19 如意科技 MTN001”2020

年度利息，同时，持有人认可“19 如意科技 MTN001”未通过上海清算所渠道完

成 2020 年度付息事宜不构成违约。

会议议案获得持有人会议审议通过后，如意科技与全部持有人达成利息延期

支付协议，约定本期利息延期 3 个月至 2020 年 6 月 15 日完成支付。

为了实现企业高质量发展，如意科技制定切实可行的 2020-2022 三年转型发

展规划。目前正依托旗下国内外上市平台，积极推进存量资产资本化。通过上市、

债转股等方式，实现瘦身减债，大幅降低资产负债率，提高主业盈利和现金还款

能力，建成资产高质量的、债务杠杆低的、主业盈利的、现金流充足的、偿债能

力强的、国际一流水平的标杆企业。

经公司自查，不存在《股票上市规则（2018 年修订）》第 11.11.3 条、第 11.11.5

条等应披露而未披露的事项。

问题2、请你公司自查并说明与如意科技及其关联人是否存在业务、资金往

来及担保的情况。如有，请说明具体情况。

回复：

经自查，我公司 2019 年与如意科技及其相关人存在业务、资金往来及担保

情况，具体明细如下：

3

（1）关联业务

①采购业务情况表

关联方 关联交易内容 本期发生额

伦普利澳大利亚有限公司 采购羊毛、毛条 33,086,400.69

山东如意科技集团有限公司 采购电费 19,303,457.77

银川滨河如意服装有限公司 加工费 8,679,273.37

银川瑞纳服饰有限公司 采购毛织物 5,670,060.52

德国派纳有限责任公司 采购里辅料 719,681.82

温州庄吉集团工业园区有限公司 采购电费 1,808,825.78

济宁如意能源科技发展有限公司 采购电费 526,101.77

庄吉集团有限公司 采购电费 266,130.34

济宁如意家纺有限公司 采购纺织物 154,310.34

高青如意纺织有限公司 采购里辅料 37,653.73

②销售业务情况表

关联方 关联交易内容 本期发生额

山东如意科技集团有限公司 销售商品 327,959,426.51

山东如意科技集团有限公司 技术咨询服务费 19,811,320.80

恒成国际发展有限公司 销售商品 76,618.43

德国派纳有限责任公司 销售商品 17,335,461.34

广州路嘉纳服饰有限公司 销售商品 1,638,878.79

伊藤忠商事株式会社 销售商品 555,769.04

北京瑞纳如意时尚商贸有限公司济宁分公司 销售商品 1,521,909.93

日本 RENOWN 销售商品 1,142,252.16

法国 SMCP S.A. 销售商品 8,735,603.68

济宁如意家纺有限公司 销售商品 572,462.07

③关联租赁情况

公司作为出租方：

承租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁收入

温州庄吉服装有限公司 办公楼 600,000.00

温州庄吉集团工业园区有限公司 厂区和办公楼 2,000,000.00

公司作为承租方：

4

出租方名称 租赁资产种类 本期确认的租赁费

山东如意科技集团有限公司 办公楼 8,917,431.17

（2）关联资金往来情况表

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应收账款

 德国派纳有限责任公司 56,257,027.87 39,111,519.38

 广州路嘉纳服饰有限公司 9,008,851.06 9,738,310.47

 济宁如意家纺有限公司 48,233.70 11,657.70

 银川滨河如意服装有限公司 28,698,909.58 33,571,567.53

 北京瑞纳如意时尚商贸有限公司济宁分公司 1,348,075.00 53,740.73

 山东如意科技集团有限公司 326,164,715.28 163,796,861.31

 恒成国际发展有限公司 18,258,935.99 17,963,424.38

 北京如意时尚投资控股有限公司 27,350.00 27,350.00

 伊藤忠商事株式会社  1,916.45

 日本 RENOWN 41,422.16 412,615.58

 法国 SMCP S.A. 343,345.07

 合计 440,196,865.71 264,688,963.53

预付账款

 山东如意科技集团有限公司  1,500,000.00

 山东如意数码科技印染有限公司 19,584.00 19,584.00

 山东如意毛纺集团有限责任公司 22,880.10 22,880.10

 新疆鲁意纺织科技有限公司 23,748.10 23,748.10

 日本 RENOWN  29,438.95

 济宁如意高新纤维材料有限公司  380,610.43

 银川瑞纳服饰有限公司 1,061,533.44

 合计 1,127,745.64 1,976,261.58

其他应收款

 汶上如意技术纺织有限公司  8,500.00

 庄吉集团有限公司  121,236.24

 合计  129,736.24

应付账款

5

 山东如意科技集团有限公司 860,103.00 6,018,976.24

 广州路嘉纳服饰有限公司济宁分公司  6,603.54

 新疆如意纺织服装有限公司 2,864.00 2,864.00

 温州庄吉集团工业园区有限公司  1,073,869.52

 庄吉集团有限公司  23,979.14

 新疆鲁意纺织科技有限公司 1,344,156.30 25,044,027.26

 德国派纳有限责任公司  1,412,228.79

 济宁如意能源科技发展有限公司 594,495.00

 银川滨河如意服装有限公司 91,433.63

 日本 RENOWN 3,723.00

 高青如意纺织有限公司 26,700.00

 合计 2,923,474.93 33,582,548.49

预收账款

 日本 RENOWN 48,463.63 46,800.68

 山东如意资本控股有限公司  30,155.17

 伊藤忠商事株式会社 49,741.31

 北京瑞纳如意时尚商贸有限公司济宁分公司 487,075.89

 合计 585,280.83 76,955.85

其他应付款

 山东嘉达纺织有限公司  663,212.00

 山东如意置业有限公司 7,003,804.82 3,804.82

 温州庄吉集团工业园区有限公司 1,018,899.08 2,537,285.75

 温州庄吉服装有限公司 1,750,000.00 1,150,000.00

 庄吉集团有限公司 678,176.12

 合计 10,450,880.02 4,354,302.57

上述公司与关联方的资金往来均为正常生产经营性资金往来，不存在关联方

非经营性资金占用的情形。

（3）关联担保

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 备注

为公司借款担保

济宁如意高新纤维材料有限公司 199,910,000.00 2018/10/8 2020/10/8

汶上如意技术纺织有限公司 44,000,000.00 2020/3/26 2022/3/26

6

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 备注

山东如意科技集团有限公司 2020/3/26 2022/3/26

山东如意科技集团有限公司 80,000,000.00 2019/3/5 2020/3/5

山东如意科技集团有限公司 20,000,000.00 2019/3/15 2020/8/26

山东如意科技集团有限公司 250,000,000.00 2019/1/28 2020/1/27 注 1

山东如意科技集团有限公司 6,766,914.00 2018/4/12 2020/4/12

山东如意科技集团有限公司 6,800,000.00 2020/4/25 2023/4/25

山东如意科技集团有限公司 29,000,000.00 2020/9/19 2023/9/19

山东如意科技集团有限公司 22,000,000.00 2020/7/29 2023/7/29

注 2

山东如意科技集团有限公司 31,000,000.00 2020/8/20 2023/8/20

山东如意科技集团有限公司 20,000,000.00

2018/2/24 2023/2/24

注 3

2018/2/6 2020/2/6

山东如意科技集团有限公司

27,150,000.00

2014/12/12 2022/12/30 注 4

重庆三峡技术纺织有限公司 2014/12/12 2022/12/30

山东如意科技集团有限公司 50,000,000.00 2019/11/5 2022/11/4

山东如意科技集团有限公司 195,000,000.00 2015/8/31 2023/12/25 注 5

合计 981,626,914.00

为开立银行承兑汇票担保

山东如意科技集团有限公司 20,000,000.00 2020/7/2 2022/7/2 注 6

山东如意科技集团有限公司 23,000,000.00 2018/4/12 2020/4/12

山东如意科技集团有限公司 20,000,000.00 2020/12/4 2022/12/4

山东如意科技集团有限公司 20,000,000.00 2020/12/2 2022/12/2

济宁如意印染有限公司 20,000,000.00 2020/6/4 2022/6/4

汶上如意技术纺织有限公司

8,000,000.00

2020/10/25 2022/10/25

山东如意科技集团有限公司 2020/10/25 2022/10/25

汶上如意技术纺织有限公司

8,000,000.00

2020/11/26 2022/11/26

山东如意科技集团有限公司 2020/11/26 2022/11/26

山东如意科技集团有限公司

22,500,000.00 2019/2/25 2022/2/25

15,000,000.00 2019/5/7 2022/5/7

20,000,000.00 2019/5/9 2022/5/9

20,000,000.00 2019/5/9 2022/5/9

22,500,000.00 2019/5/9 2022/5/9

7

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 备注

30,000,000.00 2019/12/30 2022/12/30

合计 249,000,000.00

为开立信用证担保

济宁如意高新纤维材料有限公司

36,226,859.96

2019/4/9 2021/4/9 注 7

山东如意科技集团有限公司 2018/2/6 2020/2/6 注 7

山东如意科技集团有限公司 1,644,720.72 2018/4/12 2020/4/12

合计 37,871,580.68

注 1：同时以山东如意科技集团持有的山东济宁如意进出口有限公司的股权质押。

注 2：同时以本公司土地使用权和房产抵押。

注 3：同时以山东如意科技集团有限公司的土地和房产抵押。

注 4：同时以山东如意科技集团有限公司的机器设备抵押。

注 5：同时以子公司泰安如意科技时尚产业有限公司的固定资产和土地抵押。

注 6：由山东如意科技集团有限公司和裕龙集团有限公司共同担保。

注 7：同时以山东如意科技集团有限公司的土地和房产抵押。

上述担保均为控股股东及其关联方为公司提供担保，不存在公司为控股股东

及其关联方担保的情形。

问题3、请你公司结合货币资金相关内部控制、印章管理等情况，说明是否

存在控股股东及其关联方占用你公司资金或违规对外担保的情形，以及你公司

为保障货币资金存取独立性所采取的措施。

回复：

公司不存在控股股东及其关联方非经营性资金占用或违规对外担保的情形。

公司建立了完整的资金活动控制体系，严格按照相关法规和公司内部严格的

资金管理程序开展资金活动。资金由财务部门统一管理，各控制环节的职责权限

清晰明确。公司对办理资金业务的不相容岗位已作分离，对资金收支及保管业务

建立了较严格的授权批准程序，相关岗位与人员存在相互制约关系；在账户管理

方面，公司严格规范银行账户开立、注销、使用等。同时，公司定期或不定期检

查和评价资金活动情况，确保资金安全和有效运行。

公司印章均由专人负责管理，印章使用审批流程严格，印章管理人对每份盖

章文件均严格审核，并由印章使用人面对面逐条登记，保证印章使用安全、合规。

8

为了规范公司的对外担保行为，公司制定了《对外担保管理制度》，严格规

定了对外担保的审批程序和审批权限，明确担保的范围、程序等事项，规范调查

评估、审核批准、担保执行等环节的工作流程，按照政策、制度、流程办理担保

业务，定期检查担保政策的执行情况及效果，切实防范担保业务风险。

问题4、请你公司进一步核查是否存在应披露而未披露的事项。

回复：

经核查，公司不存在应披露而未披露的事项。

特此公告。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 2 日

	③关联租赁情况
	（2）关联资金往来情况表